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 ترویج فرهنگ 
مصرف بهینه آب در همدان 

گروه‌های مروجین مصرف بهینــه آب در همدان در 
راستای حفاظت از منابع آب آشامیدنی و جلوگیری از 
مصارف غیرضروری با حضور مدیرعامل شرکت آب و 

فاضلاب استان آغاز به‌کار کرد.
بــه گــزارش روابط‌عمومی آبفــای همــدان، فرهاد 
بختیاری‌فر درباره مانور خودرویی اکیپ‌های مروجین 
فرهنگ مصــرف بهینه آب افزود: بــا توجه به کاهش 
نزولات جوی و کاهش منابع آبی در ســال‌های اخیر، 
راه‌اندازی تیم‌های آگاهی‌دهنده همــراه با اخطار به 

مشترکان بدمصرف در سطح شهر ضروری است.
وی با بیــان اینکه این اکیپ‌ها شــامل خودروهایی با 
آرم مروجین فرهنگ مصرف بهینــه آب با همکاری 
تعدادی از پرسنل شــرکت آب و فاضلاب همدان و در 
شهر همدان اقدام به گشــتزنی می‌کنند، گفت: هدف 
از راه‌اندازی این گروه، فرهنگسازی و ارائه راهکارهای 
مناسب برای مصرف بهینه آب است. بختیاری‌فر افزود: 
اکیپ‌هاي مروجین آب در صورت مشــاهده مصارف 
غیرضروری و اســراف آب توسط شــهروندان، اعم از 
شست‌وشوها و استفاده از آب آشامیدنی در ساخت و 
سازها و غیره به‌صورت مرحله‌ای اقدام به تذکر لسانی، 
اخطار کتبی و در صورت بی‌توجهی مشترک مذکور به 
اخطارها، اقدام به قطع آب یا جمع‌آوری انشــعاب این 
مشــترکان خواهند کرد. وی با دعوت از مردم همدان 
برای رعایت الگوی مصرف آب و گذر از بحران کم‌آبی 
در سال‌جاری گفت: این اقدام با هدف ترویج فرهنگ 

مصرف بهینه آب انجام می‌شود.‌

‌خبر

عدد خبر

رئیــس بنیــاد مســکن انقــاب اســامی 
کشــور از اجــرای ۳۰طــرح هادی روســتایی 
و ســاخت ۱۵۰واحــد مســکن محرومــان 
در شهرســتان‌های بافــت، رابـُـر و ارُزوئیــه 
خبــر داد. بــه گــزارش باشــگاه خبرنــگاران 
جوان، اکبر نیکزاد گفت: عملیات اجرایی 
ساخت ۱۵۰واحدمســکن محرومان در هر 
شهرستان برای ۵۰خانوار و در مجموع برای 
۱۵۰خانوار آغاز شد. به‌گفته وی، همچنین 
زمین برای ساخت مسکن در طرح نهضت 
ملی مسکن تا 2ماه آینده تامین می‌شود.

 3
 شهرستان

کرمان

معــاون امــور بازرگانــی و توســعه تجــارت 
صمــت خراسان‌شــمالی گفــت: ‌ تجــار 
استان ســال گذشــته بیش از ۱۷۳میلیون 
دلار کالا صــادر کردنــد. بــه گــزارش ایرنــا، 
مهرداد داوودزاده میزان صادرات از گمرک 
استان‌سال گذشته را ۶۸میلیون دلار اعلام 
كــرد و گفــت: ایــن کالاها بــه افغانســتان، 
عــراق، ترکمنســتان، ازبکســتان، آلمــان، 
هند، ترکیه، اوکراین، پاکستان، لهستان، 
ســوریه، روســیه، کویت، اتریــش، عمان، 
اندونــزی، امــارات متحــده عربــی و کانــادا 

صادر شده است.

 ۱۷۳
 میلیون

سان‌شمالی
خرا

مدیــرکل زندان‌هــا و اقدامــات تامینــی و 
تربیتی خراســان‌رضوی گفــت: ۵۴۹نفر از 
زندانیــان زندان‌هــای این اســتان در قالب 
۱۸دوره طــرح نــذر هشــتم بــه نیــت امــام 
رضــا)ع( و بــا همراهــی خیــران در 2ســال 
گذشــته آزاد شــدند. بــه گــزارش ایرنــا، 
سعید ســرباز جانفدا افزود: در قالب  یک 
تفاهمنامه ‌این زندانیان بعد از آزادی تحت 
پوشــش حمایت‌های معنوی و فرهنگی و 

اجتماعی قرار می‌گیرند.

ان رضوی
خراس

 ۵۴۹
 نفر

عکس خبر

»دویدوخ« خاستگاه فرش نفیس ایرانی
روستای »دویدوخ« در خراسان‌شمالی خاستگاه یکی از انواع 
نفیس‌ترین فرش‌های ایرانی است که نام و آوازه آن در آسیا 
و اروپا پیچیده است. هنر دست زنان این خطه به وسیله‌ یک 
فرش تنیده در بطن قاب چوبی به آن سوی مرز‌ها رفته است.
در سال‌های گذشته که هنوز تحریم و کرونایی وجود نداشت 

توریست‌های خارجی برای خرید به‌صورت مستقیم به 
»دویدوخ« می‌رفتند. با وجود این، هنر اهالی این روستا هنوز 
برای مردم ایران ناشناخته است و ایرانی‌ها اغلب نمونه‌هایی 

از فرش »دویدوخ« را ندیده‌اند.  

ن شمالی
خراسا

همدان

 آیین‌های سنتی وداع با رمضان
 ‎ها و شیوه‎ماه رمضان در هر نقطه‌ای از ایران مراسم، آیین 
برگزاری خاص خودش را دارد. آغاز ماه رمضان، شیوه‎های 
افطاری پختن و افطاری دادن و جشن گرفتن عید فطر در 

هر استان، به شکل خاصی برگزار می‎شود.
با پایان یافتن این ماه زیبا اما در بعضی نقاط کشور مردم 
مراسمی برای بدرود گفتن با یک ماه ابراز بندگی و عبادت 
می‎گیرند تا براساس آن رمضان را تا آنجا که ممکن است 

قدر دانسته باشند.

»الوداع« در ندوشن
آیین سنتی وداع با ماه مبارک رمضان که اهالی ندوشن 
به آن »الوداع« می‎گویند، در این شهر استان یزد براساس 
ســنتی دیرینه پیش از ظهر آخرین جمعه ماه پر برکت 

رمضان برگزار می‌شود. 
با فرارســیدن آخریــن جمعه مــاه نــزول قــرآن، مومنان 
 روزه‌دار ایــن خطه از دیــار دارالعباده، پس از حــدود یک ماه
شب‌زنده‌داری با حضور در مسجد جامع، آیین ویژه وداع با ماه 
مهمانی خدا را برگزار می‌کنند. در مراسم الوداع، ریش سفیدان 
و معتمدان محل بر بالای مناره مسجد شــهر می‌روند و آیاتی 
از ســوره مائده، بقره و اســراء را تلاوت می‌کنند و اشعاری‌هم 
می‌خوانند که بخشی از این اشعار شامل »دیر آمد و زود می‌رود - 
ماه مبارک الوداع«، »در نزد سبحان می‌روی، ماه مبارک الوداع«، 

»در نزد یزدان می‌روی، ماه مبارک الوداع« است. 
روزه‌دارانی که در پایین مناره یا پشت بام مسجد جامع حضور 
دارند نیــز 3مرتبه این اشــعار را تکرار کرده و بــه این ترتیب 
آیین وداع با نزدیک شــدن اذان ظهر پایان می‌یابد. این آیین 
که فقط در دهستان بزرگ ندوشــن از شهرستان میبد برگزار 
 می‌شود، یک ساعت قبل از اذان ظهر آغاز‌می‌شود و تا وقت اذان

ادامه دارد.

مناجات‌خوانی در خراسان جنوبی
در نوار شرقی کشور و در خراسان جنوبی، آخرین شب از 
ماه رمضان حال و هوای ‌خاصی دارد. در این شب و هنگام 
وداع با ماه رمضان، »شب‌خوانی« همراه با مناجات انجام 
می‌شــود تا روزه‌داران پس از یک ماه عبادت، برای اقامه 
نماز عیدفطر و جشــن گرفتن توفیق یــک ماه عبادت و 

بندگی خداوند آماده شوند.

وداع با »ماه روزه« به سبک مازندرانی‌ها
در مازندران هم آخریــن روزهای ماه رمضــان و رویت 
هلال عید، مراسم خاص خود را دارند. تا چند دهه پیش، 
محلی‌هایی که در زمینــه رؤیت ماه خُبــره بودند و در 
زبان محلی به »چشدار« شــهرت داشتند، اطراف روستا 
می‌رفتند و سعی می‌کردند در جایی که آسمان صاف بود، 
هلال ماه را رویت کنند. آنان در نهایت رویت شــوال را با 
گفتن اذان و کوبیدن بر طبل، به یکدیگر اطلاع می‌دادند.

اما تا پیش از عید هم مراسم خاصی در این استان برگزار 
می‌شــود. مازندرانی‌ها از شــب 27رمضان با حضور در 
مســاجد و تکایا با برگزاری مراســم ختم دسته جمعی 
قرآن کریم خود را برای وداع با ماه مبارک رمضان آماده 
می‌کنند. آنان از خداوند متعال طلب مغفرت و بخشایش 
گناهان می‌کنند. امســال هم همانند ســال گذشته به 
جهت تداوم حضور کرونا این بیماری ناخوانده، مراســم 
جزء خوانی قرآن کریم و دعاخوانی با رعایت پروتکل‌های 

بهداشتی برگزار شد.

وداع با ماه رمضان در جنوب
اهل سنت بندر گناوه در استان بوشهر هم در روزهای آخر 
ماه رمضان، برای بدرود گفتن با این ماه آیین سنتی ویژه 
خودشان را دارند. آنان با برگزاری آیین »الوداع رمضان« در 
مسجد اهل سنت این بندر برای عید فطر آماده می‌شوند 
و در این آیین با خواندن دعای الوداع و اشعاری از حافظ و 

سعدی با ماه مبارک رمضان خداحافظی می‌کنند.
این آیین که در شــب‌های بیســت و هفتم و بیســت و 
هشتم ماه مبارک رمضان اجرا می‌شــود، با حمد و ثنای 
خداوند و درود بر پیامبر گرامی اسلام)ص( آغاز می‌شود 
و سپس یک نفر دعا می‌خواند و شرکت‌کنندگان جواب 
می‌دهند »الوداع الوداع یا رمضان، و علیک الســام شهر 
 صیام« و ایــن گونه با حــزن و اندوه با مــاه خوب خدا، 

خداحافظی می‌کنند.
شرکت‌کنندگان در این آیین، سپس از خداوند درخواست 
می‌کنند که تا مــاه مبارک رمضان آینده زنده باشــند و 

بتوانند ماه ضیافت الهی را دوباره درک کنند.

   
‌ماه رمضان هرچند با حلول ماه رمضان آغاز می شــود و 
با رويت ماه شــوال و برگزاري عيد فطر پايان ميي‌ابد، اما 
مردم پيش از فرارسيدن اين ماه عزيز با مجموعه‌آيين‌هاي 
پيشــواز )خانه‌تکاني، آشــتي‌کنان، کلوخ‌اندازان و...( به 
اســتقبال آن مي‌روند و چندي پس از عيد فطر هم طي 

مراسم الوداع، با ماه مبارک خداحافظي مي‌کنند. 
مراســم الــوداع بــا مــاه رمضــان در مناطــق مختلف 
اســامي گوناگوني دارد. ايــن آيين در گذشــته در برخي 
مناطق از بيســت و هفتــم ماه رمضــان آغاز مي‌شــد و 
 در ديگر نواحي ايران تا چند شــب از ماه شــوال گذشــته

 ادامه ميي‌افت. آبشــخور آييــن الوداع‌خواني دعاي چهل 
و پنجم از صحيفه ســجاديه اســت و اين آيين نه تنها در 
سنت‌هاي رفتاري مردم که در اشعار شاعران بزرگ ديروز و 

امروز اين سرزمين نيز تجلي يافته است.

آیین

‌با گذشت 10روز از اردیبهشت، سامانه‌های بارشی همچنان در کشور مشغول 
فعالیت هستند تا آنجا که سازمان هواشناسی برای روزهای آینده چند استان 

هشدار نارنجی صادر کرده است.

بارش شدید در استان‌ها
کارشناس سازمان هواشناســی درباره هوای امروز )شنبه 10اردیبهشت( 
به همشهری می‌گوید: بارش‌ها در اســتان‌های خراسان شمالی، گلستان، 
مازندران، گیلان، اردبیل، آذربایجان شــرقی، زنجان، نیمه غربی اصفهان، 
کهگیلویه‌وبویراحمد، ارتفاعات سمنان و لرستان اتفاق می‌افتد که موجب 
آبگرفتگی معابر، سیلابی‌شدن مسیل‎ها، وقوع صاعقه در ارتفاعات، لغزندگی 
جاده‌ها خواهد شد. فریبا گودرزی با بیان اینکه سامانه بارشی فردا، یکشنبه 
در استان‌های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، زنجان، کردستان، 
کرمانشــاه، همدان، مرکزی، خراسان شمالی، خراســان رضوی، خراسان 
جنوبی، ارتفاعات سمنان و قزوین فعال خواهد بود، ادامه می‎دهد: هشدار 
نارنجی برای استان‌های ذکر شده در روزهای یکشنبه و دوشنبه ادامه دارد 
و روز دوشنبه، استان‌های گلستان، خراسان شمالی، خراسان رضوی و نیمه 

شرقی سمنان بارش شدید و رعدوبرق را تجربه خواهند کرد.
ایــن کارشــناس هواشناســی ادامــه می‎دهــد: تهــران هــم در این 
روزهــا به‌ویــژه در بعــد ازظهــر و شــب‎ها وزش بــاد و بــارش خفیف 
 بــاران را شــاهد خواهــد بــود و هشــداری بــرای ایــن شــهر صادر

نشده است. سازمان هواشناسی برای کاهش آسیب‌های احتمالی خودداری 
از توقف در حاشــیه رودخانه‌ها و بستر مســیل‌ها، اجتناب از فعالیت‌های 
کوهنوردی و جابه‌جایی عشــایر کوچ‌رو، پاکســازی دهانه پل‌ها و آبروها، 
احتیاط در تردد بین شــهری، استحکام ســازه‌های موقت مانند تابلوهای 
تبلیغاتی و غیره، خــودداری از پارک خودرو در کنار درختان فرســوده و 
ساختمان‌های نیمه‌کاره، جلوگیری از چرای دام و پرهیز از سمپاشی مزارع 

را توصیه کرده است.

  گرد و خاک، مهمان غرب کشور
به‌جز بارش‌ها پدیده دیگری که در روزهای پیش رو می‌تواند برای شهروندان 
ساکن استان‌ها مشکل‌آفرین شود، گردوخاک است. براساس تحلیل آخرین 
نقشه‌های پیش‌یابی ســازمان هواشناسی امروز شــنبه در بخش‌هایی از 
آذربایجان غربی، آذربایجان شــرقی، اردبیل، کردستان، کرمانشاه، ایلام، 
خوزستان، همدان، لرستان، زنجان، مرکزی، اصفهان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر، فارس، ارتفاعات و دامنه‌های جنوبی البرز در 
استان‌های قزوین، زنجان، البرز، تهران، ســمنان کرمان، هرمزگان، یزد، 
گلستان، خراسان شمالی و خراســان رضوی به جز رگبار باران، رعدوبرق، 

خیزش گردوخاک پیش‌بینی می‌شود.
برای روز یکشنبه هم با تشــکیل توده گردوخاک در کشور‌های همسایه و 
انتقال آن به غرب و جنوب غرب کشور برای این مناطق غبار و کاهش کیفیت 

هوا پیش‌بینی شده است.

تداوم وضعیت نارنجی در خراسان شمالی
یکی از استان‌هایی که تا روزهای پایانی هفته با ناپایداری هوا مواجه خواهد 
بود، خراسان شمالی است. سرپرست اداره تحقیقات کاربردی هواشناسی 

این استان می‎گوید: هشدار نارنجی از شــنبه ظهر آغاز و تا سه‌شنبه بعد از 
ظهر هفته آتی ادامه خواهد داشت. علیرضا گلرخ اظهار می‌کند: باد شدید، 
بارش باران، تگرگ کاهش 8 تا 10درجه‌ای هــوارا ازجمله مخاطرات این 

سامانه دانست.

سامانه بارشی جدید برای ایلام 
ورود یک سامانه جدید هواشناســی به ایلام هم وضعیت آب و هوایی این 
استان را ناپایدار کرده است. کارشناس هواشناسی استان می‌گوید: سامانه 
جدید که از روز جمعه وارد آسمان استان شده است، جنوب شرق تا شمال 
استان را تا ساعات بعدازظهر تحت‌تأثیر خود قرار داد. مجتبی میهن پرست 
می‎افزاید: این سامانه بارشی تا روز یکشنبه در سطح استان فعال خواهد بود.

هشدار وزش باد به کشاورزان و باغداران
باتوجــه به قــرار داشــتن بســیاری از اســتان‌ها در فصل کشــت، یک 
کارشناس هواشــناس کشــاورزی می‎گوید: با توجه به پیش‌بینی وزش 
 باد شــدید، کشــاورزان و باغداران هشــدارهای ســازمان هواشناسی را 

جدی بگیرند.
پروین رفیعی می‎افزاید: با توجه به وزش باد شــدید در بیشــتر استان‌ها، 
استفاده از بادشکن به‌منظور جلوگیری از شکستن درختان و محافظت از 
نهال‌های جوان و اجتناب از محلول پاشی و سمپاشی به کشاورزان توصیه 

می‌شود‌.
به‌گفته این کارشناس، باغداران چهارمحال و بختیاری به‌دلیل کمبود بارش 

فروردین و افزایش نیاز آبی درختان باید اقدام به آبیاری باغ‌ها کنند.
وی ادامه می‎دهد: با توجه به خطر ســیلاب و برق‌گرفتگی ناشی از رعد و 
برق در ساعات بعدازظهر به دامداران استان ســمنان هم توصیه می‌شود 
که از چرای دام در ارتفاعات و مسیل‌ها اجتناب کنند. همچنین کشاورزان 
 هم باید‌ ســامانه ضدتگرگ مــزارع خــود را به‌منظور کاهش خســارت

احتمالی آماده کنند.

   
بارش باران و وقوع باد و صاعقه در روزهای آینده از سوی سازمان هواشناسی 
پیش‎بینی شده اســت، با این حال رعایت نکات ایمنی و پرهیز از رفتن به 
حاشیه رودخانه‌ها یا نقاط بلند ازجمله مسائلی است که شهروندان ساکن 

استان‌های هشدار داده شده باید رعایت کنند.‌

هشدار سراسری بارندگی و آبگرفتگی 
 حمیده پازوکی  آب و هوا

خبرنگار

اینجا خانه ماست که نام و نشانش را روی ۳هزار سند، 
زده‌اند. اینجا خانه ماست، 500هزار سال پیش شکل 
گرفت و قبل از اینکه ما باشیم یا شما، بود؛ همان وقتی 
که جلگه‌های برازجان، بهبهان و خوزستان تا کوه‌های 
زاگرس زیر آب بودند؛ نخستین مرکز سکونت انسان‌ها، 
مرکز تبادل تمدن‌ها، پهنه منحصر به فرد آبی و دریای 
صلح؛ دریای صلح از آن‌رو که ما مردمانی خونگرمیم و 

گرمایمان را از آفتاب خلیج‌فارس می‌گیریم.
آفتاب بی‌هیچ پرده و پوشــه‌ای بر زمین‌مان می‌تابد. 
اینجا ســرزمین نور اســت و هرم گرما، سایه‌ســار 
نخلستان و آوای »کور کور بال سیاه«، آد‌م‌هایمان دل 
دارند به پهنای دریا، به بلندای نخل و به گرمای آفتاب 
و امروز، 10اردیبهشــت، روز ما و سرزمین‌مان است. 
اینجا دریای پارس اســت که با نام سرزمین و تمدن 
ایران گره خورده تا یادمان نرود هزاران ســال قبل از 

میلاد مسیح سند داشته؛ میراث بشری.

یادبود 10 اردیبهشت
در ایران روز ۱۰ اردیبهشــت روز ملــی خلیج‌فارس 
نامگذاری شده که ســالروز اخراج پرتغالی‌ها از تنگه 
هرمز و خلیج‌فارس است. هیأت دولت ۲۲تیر۱۳۸۴، 
مصوبه‌ای را تأیید کرد که براساس آن، 10اردیبهشت 
هر ســال روز ملی خلیج‌فارس نام گرفت. شاه عباس 
صفوی در این روز در سال۱۶۲۱ میلادی توانست تنگه 

هرمز را از چنگ پرتغالی‌ها درآورد.
خلیج‌فارس از سمت شمال با ایران، از غرب با کویت 
و عراق و از جنوب با عربستان، بحرین و امارت متحده 
عربی همسایه است. وسعت آن 240هزار کیلومتر است 
و پس از خلیج‌ مکزیکو و خلیج هودسن سومین خلیج 

بزرگ جهان محسوب می‌شود.
خلیج‌فارس و سواحل آن معادنی سرشــار از نفت و 
گاز دارد و مسیر انتقال نفت کشورهایی چون کویت، 
عربستان و امارات متحده عربی است. به همین دلیل، 

منطقه‌ای مهم و استراژیک محسوب می‌شود.

جشنواره دوازدهم خلیج‌فارس
هرچند نامگــذاری روز خلیج‌فارس ســال84 رقم 
خورد، اما حالا 12سال است که 3استان جنوبی یعنی 
هرمزگان، بوشهر و خوزستان که همنشین این دریای 
نیلگون هستند، در قالب جشنواره‌ای 12اردیبهشت 

را گرامی می‌دارند.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اســامی هرمزگان با بیان 
اینکه جشنواره خلیج‌فارس یک شورای سیاستگذاری 
در سطح ملی دارد به همشهری می‌گوید: وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی رئیس این شورا و مدیران کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی خوزســتان، بوشــهر و هرمزگان و 
نمایندگانی از 24دستگاه حقیقی و حقوقی عضو این 
شورا هستند و همه تصمیم‌گیری‌ها درباره چگونگی 

برگزاری رویداد در این شورا گرفته می‌شود.
اســماعیل جهانگیری با اشــاره به 2ســال وقفه در 
برپایی جشــنواره خلیج‌فارس به‌دلیل شــیوع کرونا 
می‌افزاید:‌ طی 2سال گذشته جشنواره بیشتر به‌صورت 
غیرحضوری و مبتنی بر وب برگزار شد، اما امسال با 
توجه به کاهش بیماری و بهبود شرایط، اجازه برگزاری 

برنامه‌های مختلف به‌صورت حضوری داده شد.
جشــنواره دوازدهــم خلیج‌فــارس از 25فروردین 
در حال برگزاری اســت و مهم‌ترین رویکــرد آن را 
می‌توان برگزاری کارگاه‌های علمی و پژوهشی درباره 

موضوعات محیط‌زیستی، تاریخ و تمدن و فرهنگ و 
هنر دانست.

آغاز نهضت ترجمه با موضوع خلیج‌فارس
جشنواره عکس موبایلی با موضوع پاکسازی سواحل 
خلیج‌فارس، فستیوال موسیقی با حضور هنرمندان 
بوشــهر، هرمــزگان و خوزســتان، کتابخوانی برای 
کودکان، اکران فیلــم، اجرای نمایــش خیابانی در 
شهرستان‌ها، نمایشگاه عکس خلیج‌فارس و برگزاری 
همایش تاریخی در بندر کنگ با حضور 40خبرنگار 
داخلی و خارجی بخشــی از برنامه‌های جشــنواره 
دوازدهم خلیج‌فارس اســت که مدیــرکل فرهنگ و 

ارشاد اسلامی هرمزگان به آن اشاره می‌کند.
باوجود این، جهانگیری مهم‌ترین وجه تمایز جشنواره 
امســال خلیج‌فارس با دوره‌های قبل را شروع نهضت 
ترجمه کتاب‌هایی با موضوع خلیج‌فارس به زبان‌های 
دیگر می‌داند و توضیح می‌دهد: امروز، روز اختتامیه 
دوازدهمین دوره جشنواره خلیج‌فارس است، اما در 
واقع این اختتامیه شروع جشنواره سیزدهم، رونمایی 
از پوســتر برنامه‌های فرهنگی و هنری سال آینده و 
همچنین آغاز روند ترجمه کتاب‌های فارسی درباره 
خلیج‌فارس به زبان‌های انگلیســی، عربی، فرانسوی 

و زبان‌های پرمخاطب دیگر برای نخستین بار است.
او گسترش فعالیت‌های جشنواره خلیج‌فارس در حوزه 
بین‌الملل را مهم‌ترین وجه تمایز این رویداد نسبت به 
دوره‌های قبل می‌داند که موجب اطلاع‌رسانی بیشتر و 

تأثیر بهتر این روز خواهد شد.
صبح امروز، جشنواره دوازدهم خلیج‌فارس به‌مناسبت 
گرامیداشــت روز این دریای نیلگون بــا برنامه‌هایی 
چون اهتزاز پرچم در ناو جماران همراه بود و عصر هم 
قرار است تالار آوینی بندرعباس میزبان برگزیدگان 

رشته‌های مختلف جشنواره باشد.

‌همایش بین‌المللی در بوشهر 
در بوشــهر هم برنامه‌های متنوع فرهنگی و هنری به 
مناســب روز خلیج‌فارس در حال برگزاری اســت یا 
از امروز آغاز می‌شــود. مهم‌ترین برنامه بوشهری‌ها 
برای گرامیداشت روز خلیج‌فارس امسال را می‌توان 
همایش 2روزه بین‌المللی تاریــخ، فرهنگ و تمدن 

خلیج‌فارس دانســت. مدیرکل دفتر امور اجتماعی و 
فرهنگی استانداری بوشــهر در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: زمان ارسال مقاله به دبیرخانه این همایش 
یعنی دانشگاه خلیج‌فارس تا 31فروردین بود که تا این 
تاریخ 150چکیده مقاله و 60مقاله کامل دریافت و از 

میان آنها 120عنوان تأیید شده است.
به‌گفته سیدعباس موسوی‌نژاد، این همایش با حضور 
مهمانان خارجی از کشــورهای حــوزه خلیج‌فارس، 
ایتالیا و 2کشور آفریقایی 21اردیبهشت در دانشگاه 
خلیج‌فارس برگزار خواهد شد. او همچنین پاکسازی 
ساحل، معرفی ظرفیت‌های گردشــگری بوشهر در 
حوزه خلیج‌فارس، نمایشگاه تنپوش‌های خلیج‌فارس 
در گناوه، شــب شعر در ســیراف، زنگ خلیج‌فارس 
در مــدارس، رژه قایق‌های تندرو در نوار ســاحلی و 
سیراف‌گردی را بخش دیگری از برنامه‌ بوشهری‌ها به 

مناسب روز خلیج‌فارس عنوان می‌کند.

تعامل جدید با خلیج‌فارس
گرچه ابعاد مختلف و مرتبط بــا خلیج‌فارس ازجمله 
تاریخ‌، فرهنگ و هنر و حتی اکوسیستم و زیست‌بوم 
خلیج‌فارس در قالب کارگاه‌های آموزشی و پژوهشی 
جشــنواره مورد توجه قرار گرفته اســت، اما معاون 
سیاســی، امنیتی و اجتماعی اســتانداری هرمزگان 
معتقد است اقتصاد دریامحور با تکیه بر خلیج‌فارس 

بیش از پیش باید دیده شود.
احسان کامرانی با بیان اینکه کارهای زیادی می‌توان 
در تعامــل با خلیج‌فــارس انجام داد به همشــهری 
می‌گوید: اقتصــاد دریامحور در قالب گردشــگری 
دریایی، امنیت غذایی دریایی، بهره‌برداری از نفت و 
گاز و انرژی و ورزش‌های دریایی از حوزه‌هایی اســت 

که باید بیشتر مورد توجه قرار گیرند.
او معتقد اســت اقتصاد دریامحور نه‌تنهــا در حوزه 
خلیج‌فارس که در همه 7استان ســاحلی در شمال 

و جنوب ایران باید مورد توجه باشــد تا ظرفیت‌های 
مغفول‌مانده مورد بهره‌برداری قرار گیرند.

کامرانی البته تأکید می‌کنــد این موضوعات با توجه 
به اینکــه در برنامه‌ریزی‌هــای اســتان‌ نیز مطرح 
اســت، به مناســبت روز خلیج‌فارس و در پنل‌های 
تخصصــی در دانشــگاه‌ها و مجامع علمــی در حال 
بررسی و برنامه‌ریزی اســت و برای مثال مرکز ملی 
اقیانوس‌شناسی به‌طور ویژه در این زمینه کار می‌کند.
مسائل اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و محیط‌زیستی 
به‌گفته او، در برنامه‌های جامع استانداری هرمزگان 
در حوزه اقتصاد دریامحور مورد توجه و برخی از این 
برنامه‌ها ازجمله افزایش جزایر گردشگری استان در 

حال اجرا و عملیاتی شدن است.
پیش از این و در ابتدای ســال‌جاری بود که استاندار 
هرمزگان اعلام کــرد با پیگیری و همــکاری معاون 
اول رئیس‌جمهوری، جزایر گردشگری هرمزگان به 
١٠مورد افزایش خواهد یافت. به‌گفته مهدی دوستی، 
هم‌اکنون ۵جزیره هرمزگان قابلیت گردشگری دارند 
که این جزایر به ١٠مورد افزایش می‌یابد و با توســعه 
زیرساخت‌های مناســب، نقش پررنگی در گسترش 

صنعت گردشگری استان خواهند داشت.

   
از اینجا که ما ایستاده‌ایم، مروارید صید نمی‌شود، اما 
دریا هنوز هم با همه رنجی که به خود دیده، به روی 
ما لبخند می‌زند. ما، خون‌مان را با رگ‌هایی به بلندای 
کارون به جان آن می‌ریزیم؛ خونی شاید خشکیده از 
تازیانه سال‌ها خشکسالی، جنگ و سوءمدیریت، اما 
همانی است که در جان و توانمان مانده. ما میراث‌دار 
نه انسان، که خاک و شن و رود و درختیم. ما میراث‌دار 
خلیج‌فارسیم. اینجا خانه ماست؛ گاهی در قامت کارون 
خروشان، گاهی به شــکل یک بندر در حاشیه خلیج 

فارس و گاهی به شکل جزیره‌های پر از نخل. 

اینجا خانه ماست

سیده زهرا عباسی گزارش
خبرنگار

امروز، 10اردیبهشت روز ملی خلیج‌فارس است و به همین مناسبت، دوازدهمین جشنواره خلیج‌فارس‌با مشارکت هرمزگان  
بوشهر و خوزستان در حال برگزاری‌

فیلمواره خلیج‌فارس
»فیلمواره خلیج‌فارس« برای نخستین بار از امروز، 10اردیبهشت به‌ مدت 3روز هم‌زمان در 
4استان خوزستان، هرمزگان، بوشهر و سیستان و بلوچستان برگزار می‌شود. این رویداد ملی 
شامل برنامه‌هایی نظیر نمایش هم‌زمان فیلم از فیلم‌سازان 4استان، برپایی نمایشگاه عکس 

و نشست‌های تخصصی مجازی با حضور فیلمسازان و پیشکسوتان این عرصه خواهد بود. 
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